SERVIÇO PÚBLICO  FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL  DO RIO GRANDE
INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS  E DA INFORMAÇÃO

ICHI

ATA 010/2013

REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA

Aos quatorze dias do mês de maio de 2013, às 15h e 30min, reuniram-se no Prédio 04 – Sala 4105
- Campus Carreiros - Universidade Federal do Rio Grande – FURG - para realização da reunião
extraordinária do Conselho do Instituto de Ciências Humanas e da Informação com a presença dos
seguintes membros: Adriana Kivanski de Senna, Ana Claudia Borges Saraiva, Anderson Luis
Ruhoff, Cassiane de Freitas Paixão, Cerez Braga Arejano, Cesar Augusto Ávila Martins, Denise
Maria Maciel Leão, Derocina Alves Campos Sosa, Daniel Prado, Evelin Melo Mintegui, José
Alberione dos Reis, Solismar Fraga Martins,  Vinícius Lisboa Nunes, Sabrina Meirelles Macedo,
Martial Raymond Henri Pouguet, Valéria Raquel Bertotti, Cátia Rejane Lindemann, Douglas Duarte
dos Santos, Marina da Fonseca Lopes, Fábio Dal Molin e demais convidados. Justificaram a
ausência: Angélica Corvello Schwalbe, Max Marcell Oliveira da Silva, Renata Braz Gonçalves, Julia
Silveira Matos, estando estes representados respectivamente pelos seus suplentes Elisangela
Gorete Fantinel, Paulo Pires Junior e a representante da Coordenação de Biblioteconomia, Prof.ª
Maria de Fátima Santos Maia, representante do curso de pós-graduação de História Prof. Francisco
das Neves Alves. Não justificaram a ausência: Juliana Niehues Gonçalves de Lima, Lidia
Dalchiavon. Dando início à reunião, a Diretora do Instituto de Ciências Humanas e da Informação,
Prof.ª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa deu as boas vindas aos participantes e na sequência
colocou em discussão a seguinte pauta: 1) Curso de Arqueologia: inclusão da disciplina de
Língua Brasileira de Sinais - Libras: o Coordenador do Curso de Bacharelado em Arqueologia,
Prof. Dr. José Alberione dos Reis, colocou para os membros do Conselho do ICHI, que o Curso de
Bacharelado em Arqueologia do ICHI deverá, a partir deste ano, cumprir com a legislação que
determina o oferecimento da disciplina de Língua Brasileira de Sinais – Libras. Por tal motivo, o
Bacharelado solicitou ao Instituto de Letras e Artes (ILA) o oferecimento das disciplinas 06497 –
Libras I e 06498 – Libras II, em caráter Optativo, para serem incluídas no QSL deste Bacharelado, a
partir do 2° semestre de 2013. Salientou que a Prof ª. Dulce Cassol Tagliani, Coordenadora do ILA,
protocolou sua aprovação através de “ad referendum” a solicitação acima feita pela Coordenação
do Bacharelado em Arqueologia. Ao final da apresentação a proposta foi colocada em votação e
aprovada por unanimidade pelo Conselho do ICHI. Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a
presente ata, que vai assinada pela senhora Diretora Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa e por
mim, Elisângela Gorete Fantinel, secretária.

 __________________________________________
Profª. Drª. Derocina Alves Campos Sosa

Diretora do ICHI

__________________________________

Elisângela Gorete Fantinel
Secretária Geral - Arquivista – ICHI